La specie è di *Scevola* nella *leg. 39. §. 1. ff. de leg. 1. Propositum est, non habentem liberos, nec cognatos, in discrimine vitæ constitutum per infirmitatem, arcessitis amicis, Cajo Sejo conturbernali dixisse, quod vellent ei relinquere prædia, que nominasset, eaque dicta in restitutionem Cajum Sejum redigisse, etiam ipso Testatore interrogato, an ea dixisset, &*  
re-

*responsio eius tali uacillata, idest, maxime inserto. Quæsitum est, an prædia, quæ destinata essent, ex causa fideicommissi ad Caium Sejum pertinerent? Respondi super hoc, nec dubitandum esse, quin fideicommissum ualeat.*

Ma qual fu la ragione, che si avesse conto di un testamento così imperfetto scritto senza istituzione di erede, senza testimonii, lo stesso *Caiso Scio* contra il *Senatusconsulto* scrittore del testamento? La ragione non fu l'immenso amore, nè la pietà, ma è quella, che si legge nella narrativa del fatto dello stesso Testo, *non habentem liberos, nec cognatos, non habentem* coloro, che poteano promuovere la voce della successione intestata, che fa cessare la testamentaria in piccola parte imperfetta. Questa è la vera, ed intrinseca ragione, come avverte bene il *Presidense Bynkerboek* (a), perchè i testamenti imperfetti abbiano tal volta il di loro effetto, come si dice nella specie di *Paolo*, perchè i figli non si erano curati della di loro ragione. Cessava dunque il clamore delle leggi *ab intestato*. Ma laddove evvi la ragione della successione intestata, evvi la ragione di coloro, che la promuovono, niuno testamento imperfetto può produrre effetto alcuno, o che riguardi l'istituzione dell'erede, o i legati, e fedecommissi. Molte specie noi ne abbiamo nel bel Mosaico dei nostri Giureconsulti, ma io ne ho scelto una dello stesso Jurisconsulto *Paolo*, che sta elegantemente scritta nella *leg. 23. ff. de leg. 3. Ex imperfecto testamento legata, vel fideicommissa Imperatorem vindicare inuerecundum est. Decet enim tanta Majestati eas seruare leges, quibus ipse solutus esse uiderur*. Rifletterà il S. R. C. colla sua solita gran saviezza alla espressione di questa legge, che forma un punto d'inviolabile disciplina. Rifletterà al sovrano potere dell'Imperadore;

c ri-

---

(a) *Observat. Juris Romani lib. 2. c. 2: Dubitandi, decidendique ratio, ex iis, ni fallor, petenda est, quæ præmili, & hic non repeto. Non habebat Testator liberos, nec cognatos. Rata igitur ejus voluntas, quocumque modo significata. Lex intestati, quia abroganda non erat, non opus fuit lege contraria, quæ testamenti solemnitatem jubet.*